СРЕДНЕАХТУБИНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 30 января 2003 г. N 25/140

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГЕРБА И ФЛАГА СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО РАЙОНА,

ИХ ОПИСАНИЯ И ПОЛОЖЕНИЯ

(в ред. Решения Среднеахтубинской районной Думы

Волгоградской обл. от 26.03.2009 N 44/420)

Рассмотрев представление оргкомитета по проведению районного конкурса на разработку эскизов герба Среднеахтубинского района, Среднеахтубинская районная Дума решила:

1. Утвердить представленные герб и флаг Среднеахтубинского района, их описание и Положения о гербе (приложение N 1) и флаге (приложение N 2) Среднеахтубинского района Волгоградской области.

2. Опубликовать в районной газете "Звезда" эскизы герба и флага Среднеахтубинского района, их описание и Положения о гербе и флаге Среднеахтубинского района Волгоградской области.

Глава администрации

В.А.РОМАНОВ

Приложение N 1

к Решению

районной Думы

от 30 января 2003 г. N 25/140

ПОЛОЖЕНИЕ

О ГЕРБЕ СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Решения Среднеахтубинской районной Думы

Волгоградской обл. от 26.03.2009 N 44/420)

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Герб Среднеахтубинского района Волгоградской области - опознавательно-правовой знак, соответствующий установившимся традициям и составленный по правилам геральдики, являющийся символом муниципального статуса, власти и самоуправления.

1.2. Геральдическое описание герба Среднеахтубинского района Волгоградской области:

"Герб Среднеахтубинского района имеет форму французского щита, щит пересечен волнисто золотом и лазурью. В золотом поле зеленый завышенный волнистый пояс, окаймленный золотом. Щит увенчан муниципальной короной установленного образца.".

(п. 1.2 в ред. Решения Среднеахтубинской районной Думы Волгоградской обл. от 26.03.2009 N 44/420)

1.3. Текст описания и изображение герба хранятся в администрации Среднеахтубинского района Волгоградской области и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. СТАТУС ГЕРБА

2.1. Изображение герба помещается:

- на здании администрации Среднеахтубинского района Волгоградской области и районной Думы;

- на вывесках, штампах и бланках органов местного самоуправления Среднеахтубинского района Волгоградской области;

- на официальных печатных изданиях органов местного самоуправления Среднеахтубинского района;

- на указателях границ и при въезде в Среднеахтубинский район.

2.2. Допускается использование изображения герба:

- на грамотах, приглашениях, удостоверениях, извещениях и иных официальных документах, выдаваемых органами местного самоуправления Среднеахтубинского района;

- на краеведческих изданиях;

- в качестве праздничного оформления Дня района, районных фестивалей, конкурсов и других мероприятий;

- на служебных бланках, штампах, а также на визитных карточках депутатов районной Думы, муниципальных служащих.

2.3. Другие случаи применения герба определяются решениями Среднеахтубинской районной Думы и актами государственной власти Российской Федерации.

2.4. Воспроизведение официального герба района независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать геральдическому содержанию герба согласно его описанию, приведенному в пункте 1.2 настоящего Положения, и общим геральдическим нормам. Допускается изображение герба в одноцветной версии, с использованием условной штриховки для обозначения цветов или же без нее. Ответственность за искажение герба при его изображении, за изменение композиции и цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет та сторона, по чьей вине допущены искажения при исполнении или тиражировании герба.

2.5. Контроль за соблюдением выполнения Положения о гербе Среднеахтубинского района Волгоградской области возлагается на администрацию Среднеахтубинского района.

2.6. Лица, виновные в осквернении герба Среднеахтубинского района, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Глава 3. ВНЕСЕНИЕ УКРАШЕНИЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ГЕРБА

3.1. Внесение в состав герба каких-либо внешних украшений (корон, лент, венков) допустимо лишь на основании соответствующих федеральных актов.

3.2. Внесение в состав герба элементов областной символики допустимо лишь на основании соответствующих федеральных и областных актов. Это изменение должно сопровождаться пересмотром пункта 1.2 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

Герб, его описание и Положение утверждены Решением Думы Среднеахтубинского района Волгоградской области от 30.01.2003 N 25/140.

Глава администрации

В.А.РОМАНОВ

Приложение N 2

к Решению

районной Думы

от 30 января 2003 г. N 25/140

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ СРЕДНЕАХТУБИНСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(в ред. Решения Среднеахтубинской районной Думы

Волгоградской обл. от 26.03.2009 N 44/420)

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Флаг Среднеахтубинского района Волгоградской области является символом муниципального статуса.

1.2. Флаг Среднеахтубинского района Волгоградской области представляет собой прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба Среднеахтубинского района в желтом, синем, красном и зеленом цветах.

(п. 1.2 в ред. Решения Среднеахтубинской районной Думы Волгоградской обл. от 26.03.2009 N 44/420)

1.3. При воспроизведении флага Среднеахтубинского района должно быть обеспечено его цветовое и изобразительное соответствие оригиналу и описанию.

Допускается воспроизведение флага различных размеров, из различных материалов.

1.4. Оригинал изображения флага хранится в администрации Среднеахтубинского района и доступен для ознакомления всем заинтересованным лицам.

Глава 2. СТАТУС ФЛАГА

2.1. Флаг Среднеахтубинского района устанавливается на здании администрации района и районной Думы Среднеахтубинского района Волгоградской области.

2.2. Флаг Среднеахтубинского района устанавливается в залах заседаний районной Думы, администрации Среднеахтубинского района, в рабочих кабинетах руководителей органов местного самоуправления Среднеахтубинского района Волгоградской области.

2.3. В дни государственных праздников Российской Федерации, в День района, а также в других случаях, по указанию главы администрации района, осуществляется одновременный подъем флагов Российской Федерации, Волгоградской области и Среднеахтубинского района на зданиях предприятий, учреждений и организаций, а также на жилых домах Среднеахтубинского района.

2.4. Флаг Среднеахтубинского района может быть поднят при церемониях и во время других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления Среднеахтубинского района и общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями района независимо от форм собственности.

2.5. Правила подъема Государственного флага Российской Федерации и флага Волгоградской области совместно с флагом Среднеахтубинского района определяется законодательством и иными нормативными актами Российской Федерации и Волгоградской области.

2.6. В знак траура флаг Среднеахтубинского района может быть приспущен до половины древка либо в верхней части древка крепится сложенная пополам черная лента со свободно висящими концами. Общая длина ленты должна быть равна длине полотнища флага.

2.7. Лица, виновные в осквернении флага Среднеахтубинского района, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.8. Изображение флага Среднеахтубинского района в рекламных целях, в любом варианте, допускается по постановлению главы администрации Среднеахтубинского района.

Флаг, его описание и Положение утверждены Решением Думы Среднеахтубинского района Волгоградской области от 30.01.2003 N 25/140.

Глава администрации

В.А.РОМАНОВ